



Consiliul Local al Municipiului Slatina
Județul Olt – România

str. M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080, tel. 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336

Nr. 423/27.12.2018

HOTĂRÂRE
(proiect)

Referitor la : aprobare rectificare credite bugetare repartizate pe anul 2018 la Direcția de Asistență Socială Slatina la capitolul 68.02”Asistență socială pentru familie și copii”

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SLATINA, întrunit în ședința ordinară din data de -----

Având în vedere :

- raport de specialitate al Direcției de Asistență Socială Slatina înregistrat la nr.12588/27.12.2018;
- expunerea de motive a Viceprimarului Municipiului Slatina înregistrat la nr. 11088/27.12.2018;
- prevederile art. 19 alin. (2) și art. 20 alin. (1), lit. c), din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale cu modificările și completările ulterioare;
- avizul favorabil al Comisiei pentru muncă și protecție socială și al Comisiei de Buget-Finanțe din cadrul Consiliului Local Slatina;
- Dispoziția primarului nr. 2075/27.12.2018 referitor la rectificarea bugetului local prin diminuarea sumelor defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru finanțarea cheltuielilor descentralizate la nivelul UATM Slatina

In temeiul art. 36 alin. (4) lit. (a), coroborat cu art. 45 alin. (2), lit. (a) și art. 115 alin. (1), lit. (b) din Legea nr. 215/2001 privind administrația publică locală, republicată, cu modificările și completările ulterioare.

HOTĂRĂȘTE:

Art. 1. Se aprobă rectificarea creditelor bugetare repartizate pe anul 2018 Direcției de Asistență Socială Slatina, cu suma de 469 mii lei la Capitolul 6802”Asistență socială pentru familie și copii” Titlul IX „Asistența socială” articolul 57, conform anexei nr. 1.

Art. 2. Anexa nr. 1 face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică la:

- Instituția Prefectului Județului Olt;
- Viceprimarul Municipiului Slatina;
- Direcția Generală Economică;
- Direcția de Asistență Socială Slatina.

Inițiator,
Viceprimar
GIGI ERNES VÎLCELEANU

*În baza art. 117, lit. ”a” din Legea 215/2001, republicată,
cu modificările și completările ulterioare
avizez prezentul proiect de hotărâre*

Secretarul municipiului Slatina,
MIHAI ION IDITA

DIRECTIA PROTECTIE SI ASISTENTA SOCIALA
 Str. Fratii Buzesti Nr. 6 Slatina-Olt
 CUI: 19836326

Anexă la HCL nr...../.....2018

Credite bugetare repartizate pe anul 2018 - rectificare
 Capitolul 6802 – ASIGURARI ȘI ASISTENTA SOCIALA

Capitolul 6802 "ASIGURARI ȘI ASISTENTA SOCIALA"

- mii LEI-

Nr. Crt.	Denumire indicator	COD	Buget inițial	din care:				influențe	Buget rectificat	din care:	
				Trim.I	Trim.II	Trim.III	Trim.IV			Trim. I-III	Trim.IV
1	TOTAL CHELTUIELI (01+70+79)		23128	6593	7288	4813	4434	-469	22659	18694	3965
2	A.CHELTUIELI CURENTE (01=10+20+30+40+50+51+55+57+59)	01	21782	6254	6963	4311	4254		21782	17528	3785
3	TITLUL I . CHELTUIELI DE PERSONAL	10	6700	1748	2028	1544	1380		6700	5320	1380
4	TITLUL II . BUNURI SI SERVICII	20	1219	413	373	272	161		1219	1058	161
5	TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA	57	13691	4053	4502	2445	2691	-469	12191	11000	2222
6	Ajutoare sociale	5702	13691	4053	4502	2445	2691	-469	12191	11000	2222
7	Ajutoare sociale in numerar	570201	12191	3053	4502	2445	2191	-469	12191	10000	1722
8	Tichete cadou acordate pentru cheltuieli sociale	570204	1500	1000	0	0	500		1500	1000	500
9	TITLUL XI ALTE CHELTUIELI	59	172	40	60	50	22		172	150	22
10	TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE	71	1346	339	325	502	180		1346	1166	180



Primăria municipiului Slatina

Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336

e-mail: office@primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro

Nr. 11088/27.12.2018

EXPUNERE DE MOTIVE

la proiectul de hotărâre privind rectificarea creditelor bugetare repartizate pe anul 2018 la Direcția de Asistență Socială Slatina la Capitolul 6802 „Asigurări și asistență socială”

Având în vedere:

- prevederile art.12, din capitolul II, secțiunea I din Legea nr. 273/2006 privind Finanțele publice locale “veniturile și cheltuielile bugetare” se înscriu și se aprobă în buget pe surse de proveniență și respective categorii de cheltuieli grupate după natura lor economică și destinația acestora;
- prevederile art. 20 alin 1 lit. c din Legea nr. 273/2006 « urmărirea și raportarea execuției bugetelor locale precum și rectificarea acestora pe parcursul anului bugetar în condiții de echilibru bugetar »;

Tinând seama de Dispoziția primarului nr. 2075/27.12.2018 referitor la rectificarea bugetului local prin diminuarea sumelor defalcate din taxa pe valoarea adăugată repartizate pentru finanțarea cheltuielilor descentralizate la nivelul U.A.T.M. Slatina, prin care la Capitolul 6802 “Asigurări și asistență socială”, titlul IX ”Asistență socială”, articol 57, paragraf 01, se diminuează prevederile bugetare alocate pentru plata indemnizațiilor lunare ale persoanelor cu handicap grav cu suma de 469 mii lei în trimestrul IV.

Propun spre aprobarea Consiliului Local Slatina prezentul proiect de hotărâre privind rectificarea creditelor bugetare repartizate pe anul 2018 Direcției de Asistență Socială Slatina.

VICEPRIMAR
GIGI ERNES VÎLCELEANU

CAPL PO 01/F2



CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SLATINA DIRECTIA DE ASISTENTA SOCIALA SLATINA

Slatina, str. Frații Buzești, nr.6, jud. Olt cod.230080, tel.:0249418660 fax: 0249/418663

Nr. 12588/27.12.2018

RAPORT DE SPECIALITATE

Creditele bugetare alocate în anul curent Direcției de Asistență Socială Slatina au fost în suma de 23.128 mii lei la Capitolul 6802 “Asigurări și asistență socială”, defalcate pe titluri de cheltuieli astfel:

- Capitolul 6802 “Asigurări și asistența socială”
 - Titlul I “Cheltuieli de personal”, articolul 10 – 6.700 mii lei;
 - Titlul II “Bunuri și servicii”, articolul 20 – 1.219 mii lei;
 - Titlul IX – „Asistență Socială”, articolul 57 – 13.691 mii lei;
 - Titlul XI – “Alte Cheltuieli”, articolul 59 – 172 mii lei;
 - Titlu XIII – “Active nefinanciare”, articolul 71 – 1.346 mii lei.

Prin Dispoziția primarului nr. 2075/27.12.2018 referitor la rectificarea buget local prin diminuare sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată repartizate pentru finanțarea cheltuielilor descentralizate la nivelul U.A.T.M. Slatina, la Capitolul 6802 “Asigurări și asistența socială”, titlul IX “Asistență socială”, articol 57, paragraf 01, se diminuează prevederile bugetare alocate pentru plata indemnizațiilor lunare ale persoanelor cu handicap grav cu suma de 469 mii lei în trimestrul IV.

Tinând seama de cele de mai sus precum și de Fișa de Trezorerie nr. 4040/28.11.2018 cu referire la diminuarea sumelor alocate pentru plata indemnizațiilor lunare ale persoanelor cu handicap grav;

Considerăm oportună rectificarea creditelor bugetare alocate Direcției Protecție și Asistență Socială, în condițiile prevederilor art. 19 alin. (2) și art. 20 alin. (1) lit. c) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, conform anexei.

Director executiv,
Nora Ramona POPESCU

Comp. Juridic,
Mirela Georgiana Neacsu

C.F.P.
Claudia Tita